<sup>28</sup> Statt. 123, *Que arbitramenta non possint dici iniqua*, 124, *De arbitramentis pro quibus pronuntiatum fuerit quod mandetur executioni*, 125, *De preceptis arbitris et arbitramentis executioni mandandis*, 126, *Quod tempus preceptorum et arbitramentorum non currat nisi scienti*.

<sup>29</sup> Statt. 127, *Quod comprehensa in legibus municipalibus Communis Laude possint explicari per legitimum personam*, 128, *Quod certa verba representent idem*, 129, *Declaratio verborum qualiter debet procedi sumarie de plano et sine strepitu et figura iudicii*, 130, *Qualiter masculinum comprehendat femininum*, 135, *Quod quilibet ex iudicibus appellationum intelligantur esse maior*.

<sup>30</sup> Statt. 131-134 e 136-144.

<sup>31</sup> Statt. 145-179.

<sup>32</sup> Statt. 180 *De muliere dotata* e 181 *Quod marito succedat uxori in dote*.

<sup>33</sup> Statt. 182, *Quod Potestas teneatur expellere de consilio omnes quibus tangeret negotium dicti concilii*, 183, *Quod Potestas teneatur executioni mandare reformationes et consilium sapientum*, 184, *Statutum quod loquitur quod sit providendum super sapientibus eligendis qui provideant de ordine Hospitalis Misericordie*.

<sup>34</sup> Stat. 185, *Quod Potestas teneatur tenere et teneri facere plateam Communis Laude aptatam*.

<sup>35</sup> Statt. 186, *Quod Dominus Potestas non possit prohibere alicui notario facere instrumentum denuntiationis sibi et familie sue* e 187, *Quod quilibet notarius teneatur facere instrumentum denuntiationis Domino Potestati et eius familie*.

<sup>36</sup> Stat. 188, *Quod Potestas teneatur attendere et attendi facere omnia Statuta*.

<sup>37</sup> Stat. 189, *Quod Potestas compellat victualia trahi ad civitatem Laude* e 190, *Quod Potestas non accipiat nisi unam securitatem ab aliqua Comunitate loci quolibet anno*.

<sup>38</sup> Stat. 191, *Quod Potestas teneatur facere quod clavice civitatis expedite remaneant*.

<sup>39</sup> Stat. 192, *Quod laborantes ad mercedem non portent seu tollant ligna necquicquam aliud*.

<sup>40</sup> Stat. 193.

<sup>41</sup> Statt. 194-203.

*omnes officiales Communis Laude*), indicazioni sui rapporti fra le varie istituzioni. Più in disordine risultano gli statuti che seguono, per cui sarebbe davvero difficile trovare una definizione comune che li comprenda: si va dall'obbligo per un medico di denunciare il malato che gli confidi le proprie colpe<sup>42</sup>, alla fissazione di una taglia che possa riscuotere chi dia utili indicazioni per la cattura di un malvivente<sup>43</sup>, dall'ingiunzione al podestà e ai suoi ufficiali di far liberare i pozzi otturati<sup>44</sup>, alla proibizione di vendere un bene controverso<sup>45</sup>, dall'estensione ai *filii familias* dell'obbligo di saldare i debiti col Comune<sup>46</sup>, alle indicazioni su quali documenti vadano registrati dai notai e in che modalità<sup>47</sup>, al modo in cui si debbano assegnare tutori e curatori<sup>48</sup>; seguono alcuni statuti su tempi e modi per celebrare cause<sup>49</sup>, altri sulle alienazioni<sup>50</sup>. Isolato, come si è notato per lo statuto 26, che si riferiva al modo in cui vanno intesi gli statuti, è il 224, anch'esso relativo all'applicazione degli statuti stessi: *Quod nulla consuetudo servetur nisi sit scripta in corpore statutorum*. Nei testi seguenti si mescolano norme riguardanti gli affitti rurali<sup>51</sup> con altre concernenti il diritto patrimoniale familiare<sup>52</sup>. Dopo una norma che chiarisce come una copia degli statuti debba rimanere presso la *Camera Armarii*<sup>53</sup>, prosegue il disordine negli argomenti dei successivi che uniscono norme riguardanti la campagna<sup>54</sup>, con altre concernenti i rapporti con il comune, norme procedurali<sup>55</sup> ed economiche<sup>56</sup>, norme di diritto